
 

Unione Europea 

REPUBBLICAITALIANA 

Regione Siciliana 

Assessorato regionale della famiglia, delle politiche sociali e del lavoro 

Dipartimento regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali 

Il Dirigente Generale 

 

     DDG n.      del  

 

 
DDG n.                       del                          /S1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la legge regionale. n. 28 del 29/12/1962, e ss.mm.ii. “Ordinamento del Governo e 

dell'Amministrazione centrale della Regione Siciliana”; 

VISTA la legge regionale n. 2 del 10/04/1978, “Nuove norme per l'ordinamento del Governo e 

dell'Amministrazione della Regione”; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e ss.mm.ii. concernente “Norme sulla dirigenza e sui 

rapporti di impiego e di lavoro alle dipendenze della Regione siciliana. Conferimento di funzioni e 

compiti agli enti locali. Istituzione dello Sportello unico per le attività produttive. Disposizioni in 

materia di protezione civile. Norme in materia di pensionamento”;  

 

 

Oggetto: Avviso n. 12/2024 PR FSE+ Sicilia 2021-2027  per la presentazione di operazioni per l’inserimento 

socio-lavorativo dei soggetti in esecuzione penale – approvazione dell’Elenco delle istanze ammissibili, 

irricevibili e non ammissibili alla successiva valutazione di merito, con evidenza delle cause di esclusione, ai 

sensi dell’articolo 8, paragrafo 8.1 del richiamato Avviso 12/2024. 

 

Priorità: 3 - “INCLUSIONE SOCIALE E LOTTA ALLA POVERTA”  

Obiettivo specifico “Incentivare l’inclusione attiva, per promuovere le pari opportunità, la non discriminazione e 

la partecipazione attiva, e migliorare l’occupabilità, in particolare dei gruppi svantaggiati.”(ESO 4.8) 

 

Codici settore intervento – 154. Misure volte a migliorare l'accesso dei gruppi emarginati (come i rom) 

all'istruzione e all'occupazione e a promuoverne l'inclusione sociale; 156. Azioni specifiche per aumentare la 

partecipazione dei cittadini di paesi terzi all'occupazione 

 

Azione: “Interventi di inclusione attiva per soggetti svantaggiati compresi anche i cittadini di paesi terzi, migranti 

e comunità emarginate” 

Fabio.Natoli
Casella di testo
2079

Fabio.Natoli
Casella di testo
18/07/2025



2 

D.D.G.N._ _ _   del  

  

 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 “Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti 

regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione”; 

VISTO il D.P.R.S. n. 12 del 27 giugno 2019, pubblicato sulla GURS n.33 del 17 luglio 2019,recante: 

“Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2018,n.19. 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’art.13,comma 3 

della L. R. 17 marzo 2016, n.3. Modifica del D. P. Reg. 18 gennaio 2016 n.,6, e successive 

modifiche ed integrazioni” e in attuazione dello stesso, il nuovo funzionigramma del 

Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali, con cui viene istituito il Servizio 1 

“Programmazione attuativa del POR FSE e del POR FESR”; 

VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 concernente: “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”; 

VISTO il D.P.Reg. n. 726 del 17.02.25, di cui alla delibera della Giunta Regionale n. 42 del 14.02.2025, con 

il quale è stato conferito alla D.ssa Maria Letizia Di Liberti l’incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 e ss.mm.ii. riguardante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 “Disposizioni legislative in materia di documentazione 

amministrativa” (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 42 del 20 febbraio 2001) e s.m. e i.; 

VISTA la legge regionale 21 maggio 2019, n.7, Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 

funzionalità dell’azione amministrativa; 

VISTA la legge regionale 5 aprile 2011, n.5 recante “Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione, 

l’efficienza, l’informatizzazione della pubblica amministrazione e l’agevolazione delle iniziative 

economiche. Disposizioni per il contrasto alla corruzione ed alla criminalità organizzata di stampo 

mafioso. Disposizioni per il riordino e la semplificazione della legislazione regionale”; 

VISTO  il D. Lgs. 6 settembre 2011, n. 159, recante “Codice delle leggi antimafia e delle misure di 

prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia a norma degli 

artt. 1 e 2 della L. 13 agosto 2010, n. 136” e s. m. e i;  

VISTO  il Protocollo d'Intesa tra la Regione siciliana e il Comando regionale della Guardia di Finanza 

sottoscritto in data 11 novembre 2011 ai fini del coordinamento dei controlli e dello scambio di 

informazioni in materia di finanziamenti dei Fondi strutturali comunitari; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni” e s.m. e i.;  

VISTA  la legge regionale 12 agosto 2014, e in particolare l’art. 68 relativo alle “Norme in materia di 

trasparenza e pubblicità dell’attività amministrativa”, come sostituito dall’art.98 comma 6 della 

legge regionale 7/05/2015 n.9; 

VISTO  il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni” e s.m.i.; 

VISTO l'articolo 11 della Legge Regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall'1 

gennaio 2015, la Regione applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n.118/2011, e 

successive modifiche ed integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11; 

VISTA la L.R. del 09/01/2025, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2025-2027” pubblicata sulla G.U.R.S. n. 

3 del 15/01/2025; 

Fabio.Natoli
Casella di testo
2079

Fabio.Natoli
Casella di testo
18/07/2025



3 

D.D.G.N._ _ _   del  

  

 

VISTA  la L.R. del 09/01/2025, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2025-

2027” pubblicata sulla G.U.R.S. n. 3 del 15/01/2025; 

VISTO il Regolamento (UE) 679/2016 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo 

alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali 

VISTO  il Regolamento (UE, Euratom) 2020/2093 del Consiglio dell’Unione Europea del 17 dicembre 2020 

che stabilisce il Quadro Finanziario Pluriennale per il periodo 2021-2027;  

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/1057 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24/06/2021 che 

istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il Regolamento (UE) n. 1296/2013; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24/06/2021, recante 

le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo 

Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari 

marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, 

migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la 

gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

VISTO il Regolamento Delegato (UE) 2023/1676 della Commissione del 7 luglio 2023 che integra il 

regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda la 

definizione di costi unitari, somme forfettarie, tassi forfettari e finanziamenti non collegati ai costi 

per il rimborso da parte della Commissione agli Stati membri delle spese sostenute; 

VISTO l’Accordo di Partenariato (AdP) 2021/2027 approvato con Decisione di esecuzione della 

Commissione C(2022) 4787 del 15/07/2022;  

VISTO il Programma Regionale del Fondo Sociale Europeo Plus 2021-2027(PR Sicilia FSE+2021-2027), 

adottato con Decisione della Commissione Europea C(2022)6184 del 25.08.2022; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 569 del 7 dicembre 2022 recante: “'Programma Regionale 

(PR) FSE (+) 2021-2027' – Presa d'atto”; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione n. 7/Segr. Giunta del 9 dicembre 2022 per il PR FSE+ 

dell’inoltro alla Corte dei conti, per la registrazione, ai sensi dell’art. 2 del decreto legislativo 18 

giugno 1999, n. 200, come sostituito dall'articolo 6, comma 1, del decreto legislativo 27 dicembre 

2019, n. 158 e successive modificazioni, la suddetta deliberazione della Giunta regionale n. 569 

del 7 dicembre 2022 recante: “'Programma Regionale (PR) FSE (+) 2021-2027' – Presa d'atto”;  

VISTO il protocollo di intesa per l’interscambio dei flussi documentali tra i Dipartimenti Regionali degli 

Assessorati della Regione Siciliana e della Corte dei Conti – Sezione di Controllo per la Regione 

Siciliana dell’11 marzo 2019 e le correlate Circolari n. 9/2019 e n. 10/2019 del Dipartimento 

Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione; 

VISTO  il D.P.R  10 marzo 2025, n. 66 “Regolamento recante i criteri sull’ammissibilità della spesa per i 

programmi cofinanziati dai fondi per la politica di coesione e dagli altri fondi europei a gestione 

concorrente di cui al Regolamento (UE) 2021/1060 per il periodo di programmazione 2021/2027 

(Fondo europeo di sviluppo regionale; Fondo sociale europeo Plus; Fondo per una transizione 

giusta; Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura; Fondo asilo, migrazione e 

integrazione; Fondo sicurezza interna; Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle 

frontiere e la politica dei visti)”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 570 del 07/12/2022 “PR FSE (+) 2021-2027. 

Approvazione istituzione Comitato di Sorveglianza ed apprezzamento bozza di regolamento interno 

del CdS e bozza di 'Metodologia e criteri di selezione delle operazioni finanziate dal FSE+ Sicilia”; 

VISTI i Criteri di selezione delle operazioni finanziate dal PR FSE+ come regolato all’art 73 Reg. (UE) 

2021/1060 approvati dal Comitato di Sorveglianza del PR Sicilia FSE+ 2021-2027del 11/12/2024; 

Fabio.Natoli
Casella di testo
2079

Fabio.Natoli
Casella di testo
18/07/2025



4 

D.D.G.N._ _ _   del  

  

 

VISTO  l’articolo 72 del Regolamento (UE) n. 2021/1060, che attribuisce all’Autorità di Gestione la 

responsabilità della gestione del programma allo scopo di conseguire gli obiettivi del programma; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 298 del 06 luglio 2023 recante: “PO FSE+ 2021-2027. 

Manuale delle procedure, Si.Ge.Co. e Vademecum. Apprezzamento” con presa d’atto della 

Programmazione Attuativa e Calendarizzazione Avvisi 2023, da integrare a cura della AdG; 

VISTO il Manuale delle Procedure dell’Autorità di Gestione del Programma Regionale FSE+ 2021-2027 

versione vigente; 

VISTO il vigente Vademecum per l’attuazione del Programma Regionale Siciliana FSE+  2021-2027; 

VISTO il D.D.G. n.765 del 28/07/2023 con il quale viene adottato il Documento di Programmazione 

Attuativa 2023-2025 del Programma, nella versione di luglio 2023, allegato e parte integrante del 

predetto decreto; 

VISTA  la pista di controllo per le operazioni finanziate dal PO FSE Sicilia 2014-2020, relativa al 

macroprocesso “sovvenzioni”, approvata con  DDG n. 1648 del 09/12/2024 dell’Autorità di 

Gestione del PR Sicilia FSE+ 2021 – 2027; 

VISTO  il D.D.G. n. 569 del 24/04/2025 di modifica del documento di programmazione attuativa del PR 

Sicilia FSE+ 2021 – 2027 approvato con DDG 765 del 28/07/2023; 

VISTI  il D.D.G. n. 1720 del 25/06/2024 di approvazione dell’ “Avviso n. 12/24 PR FSE+ Sicilia 2021-

2027 - per la presentazione di operazioni per l’inserimento socio-lavorativo dei soggetti in 

esecuzione penale - Cod. PRATT 42272 - ed il D.D.G. n. 42 dell’17.01.2025 di proroga della 

scadenza di presentazione delle istanze al 04 febbraio 2025; 

VISTO  il D.D.G. n.1350 del 21/05/2025 con cui è stata nominata la Commissione di valutazione tecnica 

delle istanze ritenute ammissibili ai sensi dell’articolo 8, paragrafo 8.2 del richiamato Avviso 

12/2024; 

CONSIDERATO    che, in attuazione dell’articolo 8, paragrafo 8.1 dell’Avviso 12/2024, il Servizio 1“ Programmazione 

attuativa del PO FSE  e del PO FESR” ha effettuato le verifiche di competenza di ricevibilità e 

ammissibilità delle istanze pervenute e consolidate sul sistema informativo 

https://www.fse.regione.sicilia.it, procedendo, laddove necessario, al soccorso istruttorio 

conformemente alla normativa vigente, come  riportato nei verbali del 19/03/2025 e del 

06/05/2025; 

 CONSIDERATO      che, completata l’istruttoria suddetta , a norma dell’articolo 8, paragrafo 8.1 dell’Avviso 12/2024, 

sono state inviate, a mezzo PEC,  le comunicazioni sulle cause di irricevibilità/inammissibilità 

delle istanze presentate, concedendo un termine di 10 giorni per presentare le osservazioni, come 

riportato nel verbale del 10/06/2025; 

CONSIDERATO   che la Commissione di valutazione tecnica ha avviato la fase di valutazione delle proposte ritenute 

ammissibili, nelle more del completamento delle verifiche delle suddette osservazioni pervenute 

dai soggetti proponenti, come previsto dall’articolo 8, paragrafo 8.2 dell’Avviso n. 12/24;  

CONSIDERATO    che, agli esiti dell’esame delle osservazioni pervenute, è stato predisposto l’Elenco delle istanze 

ammissibili, irricevibili e non ammissibili alla successiva valutazione di merito con evidenza delle 

cause di esclusione, di cui al verbale del 17/07/2025; 

RITENUTO  di dover procedere all’approvazione dell’Elenco delle istanze ritenute ammissibili alla successiva 

valutazione di merito, di cui alla lettera A), nonché di quelle ritenute irricevibili e non ammissibili, 

con evidenza delle cause di esclusione, di cui alla lettera B) ,allegato e parte integrante del presente 

provvedimento, in attuazione di quanto stabilito dall’art. 8, paragrafo 8.1 del richiamato Avviso 

12/2024; 

https://www.fse.regione.sicilia.it/
Fabio.Natoli
Casella di testo
2079

Fabio.Natoli
Casella di testo
18/07/2025



5 

D.D.G.N._ _ _   del  

  

 

 RITENUTO  altresì, di dover procedere alla pubblicazione del presente provvedimento integralmente sul sito 

della Regione, nella sezione del Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali e 

sul sito del Fondo Sociale Europeo, all'indirizzo www.sicilia-fse.it. , nella sezione PR FSE + 2021 

-2027, con valore di notifica a tutti gli effetti di legge, a norma dell’art. 8, paragrafo 8.1 

dell’Avviso 12/2024,  

 

DECRETA 

Per i motivi citati in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti,  

 

Articolo 1 

E’ approvato l’Elenco delle istanze - pervenute nell’ambito dell’Avviso 12/2024 PR FSE+ Sicilia 2021-2027  2027  per 

la presentazione di operazioni per l’inserimento socio-lavorativo dei soggetti in esecuzione penale, a valere sul PR 

Sicilia FSE+ 2021-2027 - ritenute ammissibili alla successiva valutazione di merito, di cui alla lettera A), nonché di 

quelle ritenute irricevibili e non ammissibili, con evidenza delle cause di esclusione, di cui alla lettera B). L’elenco è 

allegato al presente decreto e ne costituisce parte integrante. 

 

 

Articolo 2 

 
Il presente provvedimento sarà pubblicato integralmente sul sito della Regione, nella sezione del Dipartimento 

Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali e sul sito del Fondo Sociale Europeo, all'indirizzo www.sicilia-fse.it. 

nella sezione PR FSE + 2021 -2027, con valore di notifica a tutti gli effetti di legge  e in assolvimento degli obblighi di 

cui all’ art. 68, comma 5, l. r. n. 21/2014 come sostituito dall’art. 98, co. 6 della l.r. n. 9/2015. 

 

Nei confronti del presente provvedimento è possibile presentare ricorso giurisdizionale al TAR sezione di Palermo nel 

termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Regione entro il termine di 120 giorni, decorrenti 

di comunicazione, notificazione o dal momento in cui è avvenuta piena conoscenza, del presente provvedimento. 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

D.ssa Maria Letizia Di Liberti 

 

http://www.sicilia-fse.it/
http://www.sicilia-fse.it/
Fabio.Natoli
Casella di testo
2079

Fabio.Natoli
Casella di testo
18/07/2025



                                                                                                                  Allegato al DDG n.                        del 

1 
 
 

 

Unione Europea 

REPUBBLICAITALIANA 

Regione Siciliana  

ASSESSORATO DELLA FAMIGLIA DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO 

 Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche sociali  

Servizio 1  Programmazione attuativa del P.O. FSE e del P.O. FESR 

 

AVVISON. 12/2024PRFSE+ SICILIA 2021-2027 

Avviso per la presentazione di operazioni per l’inserimento socio-lavorativo dei soggetti in esecuzione penale 

 

Lettera A)  –  Istanze ammesse alla successiva fase di valutazione di merito 

N. 
elenco 

 
ID 

 
Ente capofila 

 
Titolo 

 
Esito 

1 3 Logos società cooperativa RE-START RICEVIBILE E AMMISSIBILE 

 
2 

 
4 

CE.S.A.M. Centro Studi 
Aziendali 

Mediterraneo 

 
R.I.S.E. 

RICEVIBILE E AMMISSIBILE 

 
3 

 
6 

A.PI.M.I.C.- ASSOCIAZIONE 
PICCOLE E 

MEDIE IMPRESE 

 
Laborem Exercens 

RICEVIBILE E AMMISSIBILE 

4 7 ENAIP ENNA SOCIETA COOP. 
SOCIALE IMPEGNO OLTRE I CONFINI RICEVIBILE E AMMISSIBILE 

 

 
5 

 

 
8 

 

 
Asterisco Soc.Coop.Soc. 

SAPORI – Sostegno Attivo 

nell’ambito della Panificazione per 

Opportunità di Re-Inserimento di 

Soggetti in esecuzione penale 

RICEVIBILE E AMMISSIBILE 

6 9 Life job training s.r.l. impresa 
sociale Senza macchia RICEVIBILE E AMMISSIBILE 

7 10 I.D.E.A. AURORA RICEVIBILE E AMMISSIBILE 

 
8 

 
11 

 
ACCADEMIA ERACLITEA 

Percorsi di rinascita:progetti per 
l’inserimento socio- 

Lavorativo dei soggetti in esecuzione 
penale 

RICEVIBILE E AMMISSIBILE 

9 12 ASSOCIAZIONE SOLARIS "RiFormarsi per Nuove Prospettive" RICEVIBILE E AMMISSIBILE 

10 14 ANAPIA TRAPANI EXIT STRATEGY RICEVIBILE E AMMISSIBILE 

11 15 Inventare Insieme (onlus) RISE Giovani Adulti2 RICEVIBILE E AMMISSIBILE 

 
12 

 
16 

En.A.I.P. (Ente ACLI Istruzione 
Professionale) 

 
In.Te.Gra 

RICEVIBILE E AMMISSIBILE 

13 17 EURO ECO RICEVIBILE E AMMISSIBILE 

14 18 ENAIP IMPRESA SOCIALE S.r.l. Nuovi Orizzonti RICEVIBILE E AMMISSIBILE 

Fabio.Natoli
Casella di testo
2079

Fabio.Natoli
Casella di testo
18/07/2025



                                                                                                                  Allegato al DDG n.                        del 

2 
 
 

N. 
elenco 

 
ID 

 
Ente capofila 

 
Titolo 

 
Esito 

15 19 ECAP AGRIGENTO NEW OPPORTUNITIES MADE IN CARCERE RICEVIBILE E AMMISSIBILE 

16 20 ANAPROF S.R.L.S. Inclusivity 2025 RICEVIBILE E AMMISSIBILE 

 
17 

 
21 

 
PASSWORK IMPRESA SOCIALE 

SCS ONLUS 

 
Il sogno di Aracne 

RICEVIBILE E AMMISSIBILE 

 
18 

 
22 

Associazione Centro Studi 
Opera don 

Calabria 

AGRI-RESTART (Agroalimentare e 
Reinserimento 

Sociale per una nuova partenza) 
RICEVIBILE E AMMISSIBILE 

19 24 C & B Società Cooperativa 
Sociale ZENIT RICEVIBILE E AMMISSIBILE 

20 25 I.N.F.A.O.P. Officina INFAOP RICEVIBILE E AMMISSIBILE 

 
21 

 
26 

C.E.S.I.S. Consorzio Europeo 
S ervizi 

Integrati Specializzati 

 
TESPI 

RICEVIBILE E AMMISSIBILE 

22 27 CENTRO STUDI AURORA Inclusive Cooking: Sapori di nuove 
opportunità RICEVIBILE E AMMISSIBILE 

23 28 Polilabor Soc.Coop.Soc.arl Liberi d'imparare RICEVIBILE E AMMISSIBILE 

 

 
24 

 

 
29 

 
ITINERARI PER IL LAVORO 

SIRACUSA 

R.I.T.A. (Reinserimento Sociale – 

Istruzione e Formazione – 

Traiettoria per il lavoro – 
Autoimprenditorialità) 

RICEVIBILE E AMMISSIBILE 

25 30 AGENZIA My EAP SRL SKY RICEVIBILE E AMMISSIBILE 

26 32 ASSOCIAZIONE PADRE PIO 
ONLUS IL FUTURO NELLE TUE MANI RICEVIBILE E AMMISSIBILE 

 
27 

 
33 

AEFFE- Aggiornamento 
Formazione 
Consulenza 

 
FormAzione 

RICEVIBILE E AMMISSIBILE 

 
28 

 
34 

Centro Inizative Ricerche 
e 

Programmazione 
Economica 

 
PER.FORM.ED.-P.L.US. 

RICEVIBILE E AMMISSIBILE 

 
29 

 
35 

PQM-PROFESSIONI&QUALITA' 
MEDITERRANEE 

 
Social Worker 

RICEVIBILE E AMMISSIBILE 

30 36  
EnAIP-PALERMO 

 
OPENJOB RICEVIBILE E AMMISSIBILE 

31 37 Quater Srls NELUMBO RICEVIBILE E AMMISSIBILE 

 
32 

 
38 

 
DESISTE IMPRESA SOCIALE 

Avviso12/24 ATS Desiste - Associazione 
Messina.org- 

Le. L.A.T 
RICEVIBILE E AMMISSIBILE 

 
33 

 
39 

 
CPIA CATANIA 2 

 
V.O.L.A. - Verso l’Occupazione la Libertà 

e l’Autonomia 
RICEVIBILE E AMMISSIBILE 

 
34 

 
40 

S.I.A.P.A. S.R.L. Soluzioni 
Integrate per 

l'Azienda e la Pubblica 
Amministrazione 

"NUOVEVIE: 
OPPORTUNITA'PROFESSIONALI PER 

TUTTI" 
RICEVIBILE E AMMISSIBILE 

35 41 ALIBI CLUB Un lavoro nuovo RICEVIBILE E AMMISSIBILE 

36 42 ENDO-FAP Formare per lavorare RICEVIBILE E AMMISSIBILE 

Fabio.Natoli
Casella di testo
2079

Fabio.Natoli
Casella di testo
18/07/2025



                                                                                                                  Allegato al DDG n.                        del 

3 
 
 

N. 
elenco 

 
ID 

 
Ente capofila 

 
Titolo 

 
Esito 

 
37 

 
43 

SOC. INTEGRORIENTA 
COOPERATIVA 

SOCIALE ONLUS 

 
Guardiamo al futuro 

RICEVIBILE E AMMISSIBILE 

 
38 

 
44 

Agriconsulting di Giovanni Di 
Cristina &C. 

S.n.c. 

 
Articolo 27, comma3: rieducare con il 

lavoro 
RICEVIBILE E AMMISSIBILE 

39 45 

 

INNOFORM SRL 

 

OLTRE LE BARRIERE: FORMAZIONE E 
FUTURO 

RICEVIBILE E AMMISSIBILE 

 
40 

 
46 

 
EnAIP Caltanissetta 

 
N.O.I.S.- Nuove opportunità per 

l'inserimento sociale 
RICEVIBILE E AMMISSIBILE 

41 47 

 

CENTRO STUDI E RICERCHE 
SIAPA 

 

FUTURO IN CORSO RICEVIBILE E AMMISSIBILE 

 

 
42 

 

 
48 

 

Associazione Europeo di Studi 
Territoriali Umanistici 

e Sociali 

 

  RIGENERAZIONI – azioni per generare 
impatti positivi a 

Livello sociale, economico, ambientale e 
culturale 

RICEVIBILE E AMMISSIBILE 

 
43 

 
49 

 
Promo.Ter.Soc.Coop. 

O.A.S.I. - Orientamento e 
Accompagnamento a 

Percorsi di Sostegno e 
Inclusione 

RICEVIBILE E AMMISSIBILE 

44 50 
 

Accademia Palladium 

 

Arte e mestieri per il futuro 
RICEVIBILE E AMMISSIBILE 

45 51 

 

Archè Impresa Sociale s.r.l. 

 

Reti di Speranza: Strumenti per 
l'inclusione 

RICEVIBILE E AMMISSIBILE 

 
46 

 
52 

 
CSU CENTRO 

SERVIZIUNIVERSITARI 
MESSINA 

 
S.C.O.L. 2025 (SVILUPPO 

COMPETENZE E 
OPPORTUNITA’ LAVORATIVE) 

RICEVIBILE E AMMISSIBILE 

 

 
47 

 

 
53 

 

 
Formasec Srl 

 

RI.PAR.TI – Reinserimento, 
Partecipazione e Training per 

l’Inclusione- Gardening and Office 
Administration 

RICEVIBILE E AMMISSIBILE 

 
48 

 
56 

 
SIEF SOCIETACOOPERATIVA 

SOCIALE ETS 

 
INTEGRA 

RICEVIBILE E AMMISSIBILE 

49 58 
Centro Studi Ibleo 

COMUNITA'ABILITANTE RICEVIBILE E AMMISSIBILE 

50 59 
Associazione ERIS 

OLTRE... RICEVIBILE E AMMISSIBILE 

Fabio.Natoli
Casella di testo
2079

Fabio.Natoli
Casella di testo
18/07/2025



                                                                                                                  Allegato al DDG n.                        del 

4 
 
 

N. 
elenco 

 
ID 

 
Ente capofila 

 
Titolo 

 
Esito 

51 60 Unione NUOVE PROSPETTIVE RICEVIBILE E AMMISSIBILE 

52 62 
A. MORAVIA 

Freedom RICEVIBILE E AMMISSIBILE 

 

 

 

 

Lettera B) –  Istanze irricevibili e  inammissibili alla successiva fase di valutazione di merito 

N. 
elenco 

 
ID 

 
Ente capofila 

 
Titolo 

 
Esito 

 

Motivi di esclusione 

 
1 

 
55 

 
ASSOCIAZIONE CNOS/FAP 

REGIONE SICILIA 

 
LAVORARE: VALE LA 

PENA 

 
IRRICEVIBILE E 

INAMMISSIBILE 

 
L’Allegato 6 relativo all’Ufficio 
Esecuzione Penale Esterna di 
Palermo, non è firmato dal 
rappresentante legale 
dell’Istituto, in conformità a 
quanto previsto dall’articolo  7 
dell’Avviso. 
 

 

2 57 INFOWORK S.R.L. COSTRUIRE DOMANI IRRICEVIBILE E 
INAMMISSIBILE 

1) L’Allegato 3 del partner 
“COOPERATIVA SOCIALE LA 
STRADA” non è conforme 
alle previsioni dell’art. 7 
dell’Avviso. 

2) Assenza del requisito di 
partecipazione 
relativamente all’operatività 
del Soggetto del Terzo 
settore in favore della 
rieducazione e 
dell’inserimento sociale 
delle persone in esecuzione 
penale, di cui all’articolo 4, 
punto 3, dell’Avviso. 

 

Fabio.Natoli
Casella di testo
2079

Fabio.Natoli
Casella di testo
18/07/2025


	Regione Siciliana
	Il Dirigente Generale
	Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche sociali

		2025-07-18T10:05:05+0200
	MARIA LETIZIA DI LIBERTI




